MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS
Secretaria de Relações do Trabalho

Comissão Especial dos Ex-Territórios Federais de Rondônia, do Amapá e de Roraima
Câmara de Julgamento do Estado de Roraima

ATA DE REUNIÃO

ATA CEEXT N° 20/2024 - Câmara de Julgamento de Roraima

Reunião da Câmara de Julgamento de Roraima da Comissão Especial dos Ex-Territórios de Rondônia,
Amapá e Roraima – CEEXT – Decreto n° 11.751, de 20 de outubro de 2023.
Ao vigésimo quarto dia do mês de junho de dois mil e vinte quatro, foi aberta a Reunião pelo Presidente da
Comissão Especial dos ex-Territórios Federais de Rondônia, do Amapá e de Roraima, João Candido de
Arruda Falcão, conjuntamente com o Presidente da Câmara de Julgamento de Roraima, Vitor Eric
Miquelino da Silva, realizada de forma remota, nos termos do Decreto nº 11.072, de 17 de maio de 2022,
que dispõe sobre o Programa de Gestão e Desempenho - PGD da administração pública federal direta,
autárquica e fundacional, com a par;cipação dos demais membros designados pela Portaria SRT/MGI nº
4.389, de 18 de abril de 2024.

Assim, em consonância com as atribuições previstas no Regimento Interno da CEEXT, aprovado pela
Portaria SEDGG/ME nº 11.946, de 05 de outubro de 2021, esta Comissão adotará os critérios e
procedimentos estabelecidos na Portaria SRT/MGI nº 1.418, de 12 de março de 2024, na análise,
processamento e julgamento de requerimentos de opção e no enquadramento dos servidores, no quadro
em ex;nção da Administração Pública Federal, em cumprimento à Emenda Cons;tucional nº 79, de 27 de
maio de 2014 (EC 79/2014) e à Emenda Constitucional nº 98, de 6 de dezembro de 2017 (EC 98/2017).

Para julgamento foi apresentado um total de 46 (quarenta e seis) processos.

Ato conHnuo, após examinar o Termo de Opção, acompanhado da documentação apresentada pelos(as)
requerentes, a Câmara de Julgamento de Roraima adotou as seguintes deliberações:

Processos DEFERIDOS, com encaminhamento de noBficação de enquadramento para CONCORDÂNCIA
do(a) interessado(a) (12 requerimentos):

Item Interessado(a) Processo Cargo/Emprego Vínculo

1 ALDENIRA MELO MOTA 05502.005795/2015-08 Técnico de Administração
Vínculo com o
Governo do Estado de
Roraima

2 ANTONIO BELEM DE
MACEDO 05502.059300/2015-52 Engenheiro Civil

Vínculo com o
Governo do Estado de
Roraima

3 CLICIA BENTES DE
QUEIROZ 05502.003343/2018-26 Agente de Portaria

Vínculo com o
Governo do Estado de
Roraima

Ata de Reunião 20/2024 (43053246)         SEI 19975.139944/2021-10 / pg. 1

4 CREUZA MORAIS SILVA 05502.065474/2015-54 Agente de Portaria
Vínculo com o
Governo do Estado de
Roraima

5 DIANA MOUTA
RODRIGUES 05502.065563/2015-09 Datilógrafo(a)

Vínculo com a
Fundação Rádio
Difusora de Roraima

6 FABIO JOSÉ MEDEIROS
LIMA 05502.059642/2015-72 Cargo Comissionado

Vínculo com o
Governo do Estado de
Roraima

7 FRANCISCO MACUXI
LIMA 05502.060768/2015-90 Auxiliar de Enfermagem

Vínculo com o
Governo do Estado de
Roraima

8 MAGNALDO VIANA
COSTA PEREIRA 05502.059592/2015-23 Auxiliar Operacional de

Serviços Diversos

Vínculo com o
Governo do Estado de
Roraima

9 MARIA DA PAZ REIS
PEREIRA 05502.001819/2015-41 Agente de Portaria

Vínculo com o
Governo do Estado de
Roraima

10 MARIA OZANETE DA
SILVA CRUZ 05502.003262/2015-83 Agente de Polícia Civil

Vínculo com o
Governo do Estado de
Roraima

11 SELMA LOPES ALMEIDA 05502.059940/2015-62 Auxiliar Operacional de
Serviços Diversos

Vínculo com o
Governo do Estado de
Roraima

12 VERA LUCIA BARROS
PASSOS 05502.064193/2015-84 Regente de Ensino I - 40

horas

Vínculo com o
Governo do Estado de
Roraima

Processos INDEFERIDOS (17 requerimentos):

Item Interessado(a) Processo Cargo/Emprego Motivação Fundamentação Legal

1 ALCELIR REIS DE
MORAES

05502.001768/2015-
58

Cargo
Comissionado

Não comprovou os
requisitos legais
para alteração do
nível hierárquico
no
enquadramento

PARECER n.
00207/2024/CONJUR-
MGI/CGU/AGU

2
ALCILIA
PINHEIRO AYRES
SILVA

05502.001703/2015-
11

Auxiliar de
Enfermagem

Vínculo
interrompido pela
adesão ao
Programa de
Desligamento
Voluntário.

Lei nº 9.468/1997 +
Medida Provisória nº
1.917-1/1999

Ata de Reunião 20/2024 (43053246)         SEI 19975.139944/2021-10 / pg. 2

3
ANTÔNIO VIEIRA
FILHO

05502.061370/2015-
71 Administrador

Não comprovou os
requisitos legais
para alteração da
classe e padrão no
enquadramento

PARECER n.
00207/2024/CONJUR-
MGI/CGU/AGU

4 CELSO PIRES
LIMA

05502.005479/2015-
28

Cargo
Comissionado

Não comprovou os
requisitos legais
para alteração do
nível hierárquico
no
enquadramento

PARECER n.
00207/2024/CONJUR-
MGI/CGU/AGU

5
DAGMAR
BENEDETTI
PEREIRA

05502.002043/2015-
87

Cargo
Comissionado

Não comprovou os
requisitos legais
para alteração do
nível hierárquico
no
enquadramento

PARECER n.
00207/2024/CONJUR-
MGI/CGU/AGU

6 DURVAL PEREIRA
DA SILVA FILHO

05502.061033/2015-
83

Cargo
Comissionado

Não comprovou
vínculo dentro do
prazo
constitucional

Art. 31 da EC 98/2017
+ Art. 14 da Portaria
1.418/2024

7 EDUARDO LOPES
DOS SANTOS

05502.003787/2015-
19

Cargo
Comissionado

Não comprovou os
requisitos legais
para alteração do
nível hierárquico
no
enquadramento

PARECER n.
00207/2024/CONJUR-
MGI/CGU/AGU

8 EMILIA PEREIRA
DE MELO

05502.001472/2015-
37

Cargo
Comissionado

Não comprovou o
ato de admissão
(decreto de
nomeação e
exoneração)

Art. 14, IV, da Portaria
1.418/2024

9
MARCO
ANDRADE DO
NASCIMENTO

05502.000839/2015-
03 Fiscal de Postura

Ausência de
comprovação de
escolaridade

Art. 17 e 64 da
Portaria SRT/MGI nº
1.418, de 12 de março
de 2024

10
MARIA DA
CONCEIÇÃO DE
FREITAS

05502.006014/2018-
37

Auxiliar
Operacional de
Serviços Diversos

Ausência de
comprovação de
90 dias

Art. 15 e 16 da
Portaria SRT/MGI nº
1.418, de 12 de março
de 2024

11

MARIA HELENA
FIGUEIRA MOTA
possível
pensionista de
OLIVEIROS
BARROS FILHO

05502.001668/2015-
21

Auxiliar de
Mecânica

Pensionista de
RGPS

Art. 37, caput, CF/88
c/c art. 5º, p. único,
do Decreto nº.
9.324/2018

12
MARINALVA VAZ
DA COSTA

05502.001410/2015-
25 Datilógrafo

Não comprovou os
requisitos legais
para alteração do
nível de
escolaridade no
enquadramento

PARECER n.
00207/2024/CONJUR-
MGI/CGU/AGU

Ata de Reunião 20/2024 (43053246)         SEI 19975.139944/2021-10 / pg. 3

13

RAIMUNDO
NONATO
FIGUEREDO
SOUSA

05502.062139/2015-
02

Cargo
Comissionado

Não comprovou os
requisitos legais
para alteração do
nível hierárquico
no
enquadramento

PARECER n.
00207/2024/CONJUR-
MGI/CGU/AGU

14
RAIMUNDO
RODRIGUES DA
SILVA

05502.063402/2015-
72

Professor de
Ensino 1º e 2º
grau

Ausência de
comprovação de
escolaridade

Art. 17 da Portaria
SRT/MGI nº 1.418, de
12 de março de 2024

15
ROBINELSON
AZEVEDO DOS
SANTOS

05502.004318/2015-
17

Cargo
Comissionado

Não comprovou os
requisitos legais
para alteração do
nível hierárquico
no
enquadramento

PARECER n.
00207/2024/CONJUR-
MGI/CGU/AGU

16
SYLVIO DE
OLIVEIRA
MARQUES

05502.004538/2015-
41

Professor de 1º e
2º grau

Vínculo
interrompido pela
adesão ao
programa de
desligamento
voluntário.

Lei nº 9.468/1997 +
Medida Provisória nº
1.917-1/1999

17
WELINGTON
RAMOS DOS
SANTOS

05502.001832/2015-
09

Auxiliar
Operacional de
Serviços Diversos

Não comprovou os
requisitos legais
para alteração do
enquadramento

PARECER n.
00207/2024/CONJUR-
MGI/CGU/AGU

Processos com REVISÃO DE ENQUADRAMENTO, com encaminhamento de noBficação para
CONCORDÂNCIA do(a) interessado(a) (1 requerimento):

Item Interessado(a) Processo Cargo/Emprego Vínculo

1 ANA MARIA DA SILVA 05502.005817/2015-21 Técnico Bancário
Vínculo com o
Governo do Estado de
Roraima

Processos com REVISÃO DE POSICIONAMENTO NA TABELA com encaminhamento de noBficação para
CONCORDÂNCIA do(a) interessado(a):(3 requerimentos):

Item Interessado(a) Processo Cargo/Emprego De Para

1 DORACY LEILA
RIBEIRO DA SILVA 05502.004993/2015-46 Cargo Comissionado

CAEx-RR1 -
equivalente ao
CCE 5, previsto lei
14.204/2021

CAEx-RR3 -
equivalente ao
CCE 10,
previsto na Lei
nº
14.204/2021

2 JOSÉ KLEBER
FELINTO COLARES 05502.003275/2018-03 Cargo Comissionado

CAEx-RR1 -
equivalente ao
CCE 5, previsto lei
14.204/2021

CAEx-RR 4 -
equivalente ao
CCE 13,
previsto lei
14.204/2021

Ata de Reunião 20/2024 (43053246)         SEI 19975.139944/2021-10 / pg. 4

3
WALBER
FERNANDES
GURGEL

05502.061288/2015-46 Cargo Comissionado

CAEx-RR1 -
equivalente ao
CCE 5, previsto lei
14.204/2021

CAEx-RR 6 -
equivalente ao
CCE 17,
previsto lei
14.204/2021

Processos necessitando de COMPLEMENTAÇÃO DE DOCUMENTOS (7 requerimentos):

Item Interessado(a) Processo Cargo/Emprego Ausência de
Comprovação

Fundamentação
Legal

1 ENEDINA
OLIVEIRA ROCHA 05502.062235/2015-42 Passadeira

- Documento que
comprove o
dia/mês/ano da
admissão
(esclarecimento)

Art. 14 da
Portaria
1.418/2024

2 IONEIDA ALVES 05502.004887/2015-62 Regente de Ensino I
- 40 horas

- Documento que
comprove o
dia/mês/ano da
admissão
(esclarecimento)

Art. 14 da
Portaria
1.418/2024

3
MARIA ALCI
COELHO DE
PAULO

05502.062623/2015-23 Auxiliar de Serviços
Gerais

- Comprovante de 90
dias consecutivos
trabalhados

Art. 15 e 16 da
Portaria
1.418/2024

4
MARIA DE
NAZARÉ DA SILVA
MARIANO

05502.001847/2015-69 Não esclareceu

- Documento que
comprove o
dia/mês/ano da
admissão
(esclarecimentos)
- Ato de nomeação e
exoneração,
publicados em Diário
Oficial

Art. 14, IV, e 42
da Portaria
1.418/2024

5
RONILDO DA
SILVA
MAGALHÃES

05502.059959/2015-17 Agente de Polícia
Prova do tempo
líquido das funções
policiais

art. 26 da
Portaria SRT/MGI
nº 1.418/2024

6
SEBASTIÃO
MARLON DA
SILVA SANTOS

05502.059729/2015-40 Soldado da Polícia
Militar

Certificado de
conclusão de curso
de formação de
oficiais

Arts. 10 a 12 da
Lei 6.652/79

7 SELMA LUCIA DE
ALMEIDA PEREIRA 05502.004522/2015-38 Cozinheira

- Documento que
comprove o
dia/mês/ano da
admissão

Art. 14 da
Portaria
1.418/2024

Processos com RECURSO, em que fora MANTIDA A DECISÃO desta Câmara de Julgamento.
ENCAMINHEM-SE OS AUTOS À CÂMARA RECURSAL PARA ANÁLISE E JULGAMENTO (6 requerimentos).
Neste caso, o(a) interessado(a) deverá aguardar manifestação da Câmara Recursal, não cabendo novo pedido de
reconsideração ou recurso dirigido à Câmara de Julgamento.
Caso haja a necessidade de complementação de documentos, a Câmara Recursal no;ficará diretamente o(a)
interessado(a) por intermédio de Ofício.

Ata de Reunião 20/2024 (43053246)         SEI 19975.139944/2021-10 / pg. 5

Item Interessado(a) Processo Cargo/Emprego Motivação Fundamentação
Legal

1 CLAUDIO DA SILVA
LIMA 05502.061769/2015-51 Cargo Comissionado Manutenção da

decisão

Art. 78 da
Portaria
1.418/2024

2 CLAUDIO
RODRIGUES ROSA 18791.000360/2017-64 Monitor Manutenção da

decisão

Art. 78 da
Portaria
1.418/2024

3 LUIZ FERNANDO
SILVEIRA DA SILVA 05502.062940/2015-40 Guarda Municipal Manutenção da

decisão

Art. 78 da
Portaria
1.418/2024

4

MARIA DE
LOURDES CAMPOS
BARRETO possível
pensionista de
PAULO VICTOR
MENEZES BARRETO

05502.001839/2015-12 Escriturário "A" Manutenção da
decisão

Art. 78 da
Portaria
1.418/2024

5 MARIA DE SOUZA
SANTOS 05502.063618/2015-38 Auxiliar Geral Manutenção da

decisão

Art. 78 da
Portaria
1.418/2024

6 ROSENBERGUE
GOMES PEREIRA 05502.004968/2015-62 Cargo Comissionado Manutenção da

decisão

Art. 78 da
Portaria
1.418/2024

Após deliberação, os pareceres foram aprovados por unanimidade e encaminhados ao setor de no;ficação
da CEEXT para as providências necessárias.

Destaca-se que os fatos e fundamentos que nortearam as decisões da Câmara de Julgamento estão
descritos nos respectivos votos e poderão ser avaliados por cada interessado(a) quando da notificação.
Nada mais a ser tratado, fica encerrada a reunião realizada de forma virtual, nos termos do Decreto nº
11.072, de 17 de maio de 2022, que dispõe sobre o Programa de Gestão e Desempenho - PGD da
Administração Pública Federal direta.

Documento assinado eletronicamente por Vitor Eric Miquelino da Silva, Presidente(a) de Câmara, em
24/06/2024, às 15:58, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Vanessa Alves Silva, Membro de Câmara, em 24/06/2024,
às 16:00, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Bruna Dutra Donzelli, Membro de Câmara, em 24/06/2024,
às 16:03, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Lucas Henrique Andrade Bispo, Membro de Câmara, em
24/06/2024, às 16:05, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Ata de Reunião 20/2024 (43053246)         SEI 19975.139944/2021-10 / pg. 6

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

Documento assinado eletronicamente por Bruna Pinheiro Lessa Dumpel, Membro de Câmara, em
24/06/2024, às 16:07, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Aldson Pereira de Castro, Membro de Câmara, em
24/06/2024, às 16:09, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Carolina Simoes Figueiro, Membro de Câmara, em
24/06/2024, às 17:09, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por João Candido de Arruda Falcão, Presidente(a) de Comissão,
em 24/06/2024, às 19:07, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 43053246 e
o código CRC E03DB0C2.

Referência: Processo nº 19975.139944/2021-10 SEI nº 43053246

Ata de Reunião 20/2024 (43053246)         SEI 19975.139944/2021-10 / pg. 7

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 20/2024 (43053246)